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AGENDA 
 
 
Dimanche 17 février : 6ème dimanche du temps ordinaire 
 
Lundi 18 février : Sainte Bernadette Soubirous, † 1879 à Nevers 
 
Mercredi 20 février :  

 15h, au presbytère : jeux-papote 

 20h, au presbytère : réunion du catéchuménat 
 
Jeudi 21 février : Saint Pierre Damien, cardinal-évêque d’Ostie, † 1072 en Italie 

 20h, au presbytère : A l’écoute de la Parole 
 
Vendredi 22 février : Chaire de saint Pierre, Apôtre, fête 

 18h-19h et 19h30-20h30, chapelle Mansart : adoration du Saint-Sacrement 
 
Samedi 23 février : Saint Polycarpe, évêque de Smyrne (en Turquie), martyr, † 155 

 17h, dans l’église : audition Plein Jeu avec Seoyoung CHOI, Louis JULLIEN et 
Lucile LLORCA. 

 Au programme : J.S. BACH, W.A. MOZART, A. HESSE, J.ALAIN, C.TOURNEMIRE. 
 Entrée libre avec participation aux frais. 

 18h, dans l’église : pas de vêpres 
 
Dimanche 24 février : 7ème dimanche du temps ordinaire 
 
 
 
 

CARNET 
 
Prions pour Timothée BENOIST-LUCY et Louis de LEGGE qui ont reçu le sacrement du 
baptême. 
 

Messe en semaine, du lundi au vendredi : 12h15 et 19h ; le samedi : 12h15 

Messe dominicale : 10h30, 12h et 19h 

« Oratoire du 39 » : messe en semaine à 12h15, le samedi soir à 18h 

Accueil et écoute par un laïc : du lundi au vendredi, 15h – 17h 

Accueil par un prêtre et confessions : du mardi au vendredi, 17h – 18h45  

Prière des laudes : du lundi au samedi à 7h30, le dimanche à 10h (chapelle Mansart) 

La Sev’ 

 

Dimanche 17 février 2019 

6ème dimanche du temps ordinaire 

Jr 17, 5-8  1 Co 15, 12.16-20 Lc 6, 17.20-26 

 

Béatitudes ? 

 
 

Comment ce texte de saint Luc, appelé souvent  « Les 
Béatitudes » est-il une Bonne Nouvelle pour nous ? Elles sont bien 
difficiles à entendre ces paroles de Jésus, aussi bien pour la foule 
diverse et variée qui suit Jésus en quête de guérisons, que pour ses 
disciples ou pour moi aujourd’hui ! Suis-je placé dans les situations 
me mettant sur le chemin du bonheur : être pauvre, en pleurs, haï 
ou exclu du fait de mon témoignage de foi ? Ne serais-je pas plutôt 
dans celles dont Jésus déplore le malheur à venir : installé, 
rassasié, recherchant le regard des autres… ? 

 
Alors, qui peut entendre la Bonne Nouvelle de l’amour 

miséricordieux du Père, de sa tendresse, de sa vie donnée en son 
Fils dans la communion de l’Esprit ? 

 
Oui, je peux l’entendre et l’accueillir si je renonce à courir 

après les biens pour me rassasier, à me fuir dans des relations de 
convenance, à m’enfermer dans les illusions d’une vie réussie… 

 
Et si je laisse ma faim d’amour me rendre vulnérable, si je 

mets ma confiance dans le Seigneur, si je choisis d’aider un proche 
qui est dans la peine, le manque ou le dénuement, alors il me sera 
donné de partager déjà la promesse de bonheur faite à ce pauvre-
là. 

  
   Bertrand CAVALIER, diacre 



P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 0
1 

42
 3

4 
93

 6
0 

– 
sa

in
t-

sé
ve

rin
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 

La vie à Saint-Séverin 
 

1- Un ciné, ça vous dit ? 
 

Pour changer un peu, nous vous proposons une sortie paroissiale un peu 
particulière : aller ensemble au cinéma, voir le film Jean VANIER, le sacrement de la 
tendresse, sorti il y a trois semaines. Jean VANIER est le fondateur de l’Arche (foyers 
accueillant des personnes qui ont un handicap), un homme d’une humanité et d’une 
profondeur vraiment étonantes. Rendez-vous jeudi 21 février à 19h45 au Studio 
Galande, 42 rue Galande. Tarif : 6 euros, à régler sur place. 
 

2- Denier de l’Eglise 
 
2019 a commencé… C’est la nouvelle campagne du denier ! Vous recevrez dans 

les prochains jours le courrier d’appel au don : merci de lui faire bon accueil. Si vous ne le 
recevez pas, ou si vous n’avez encore jamais donné, vous pouvez prendre une 
« enveloppe garnie » au fond de l’église, ou bien donner par carte bleue sur internet : 
https://denier.paris.catholique.fr. Le denier est la principale ressource pour le 
fonctionnement de notre paroisse, merci de votre générosité ! 

 

3- Aou Mono 
 

Aou Mono : depuis plusieurs années, ce nom vous est familier. C’est ce village du 
Togo que nous avons aidé depuis longtemps. Concrètement, il y a eu l’installation des 
panneaux solaires, l’organisation de prêts solidaires, la construction d’un collège, la 
réfection de l’hôpital et l’organisation de consultations, la construction d’une bibliothèque et 
d’un atelier d’informatique, des dons de fournitures scolaires et de médicaments… Une 
douzaine de paroissiens ont participé aux différentes missions, ainsi que le Père de 
TALHOUËT et le Père NORMAND.  

L’évêque du diocèse de Sokode, réalisant toutes ces actions a décidé d’installer 
une paroisse dans ce village. Une nouvelle mission se prépare du 22 février au 5 mars 
2019. Elle sera l’occasion d’une part d’inaugurer la cure qui accueillera deux prêtres pour 
permettre de renforcer l’évangélisation dans cette région reculée et d’autre part de clôturer 
la mission de notre paroisse. 

 

4- Le buis pour les cendres 
 

Le mercredi des cendres approche (6 mars). Merci d’apporter votre vieux buis à la 
sacristie avant le dimanche 3 mars. 

 

Gaudete et exsultate 
 
 
 
En mars dernier, le pape François a écrit une exhortation apostolique, Gaudete et 
exsultate, sur l’appel à la sainteté dans le monde actuel. Son commentaire des 
béatitudes nous accompagnera dans les semaines à venir. 
 
 

« Heureux les affligés, car ils seront consolés » 

75. Le monde nous propose le contraire : le divertissement, la jouissance, le loisir, la 
diversion, et il nous dit que c’est cela qui fait la bonne vie. L’homme mondain ignore, 
détourne le regard quand il y a des problèmes de maladie ou de souffrance dans sa 
famille ou autour de lui. Le monde ne veut pas pleurer : il préfère ignorer les situations 
douloureuses, les dissimuler, les cacher. Il s’ingénie à fuir les situations où il y a de la 
souffrance, croyant qu’il est possible de masquer la réalité, où la croix ne peut jamais, 
jamais manquer. 

76. La personne qui voit les choses comme elles sont réellement se laisse transpercer 
par la douleur et pleure dans son cœur, elle est capable de toucher les profondeurs de 
la vie et d’être authentiquement heureuse. Cette personne est consolée, mais par le 
réconfort de Jésus et non par celui du monde. Elle peut ainsi avoir le courage de 
partager la souffrance des autres et elle cesse de fuir les situations douloureuses. De 
cette manière, elle trouve que la vie a un sens, en aidant l’autre dans sa souffrance, en 
comprenant les angoisses des autres, en soulageant les autres. Cette personne sent 
que l’autre est la chair de sa chair, elle ne craint pas de s’en approcher jusqu’à toucher 
sa blessure, elle compatit jusqu’à se rendre compte que les distances ont été 
supprimées. Il devient ainsi possible d’accueillir cette exhortation de saint Paul : 
« Pleurez avec qui pleure » (Rm 12, 15). 

Savoir pleurer avec les autres, c’est cela la sainteté ! 

 

https://denier.paris.catholique.fr/

